

Số: 4709 /KH-UBND

Gò Vấp, ngày 26 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở - ban, ngành và địa phương (DDCI) trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 4357/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở – ban, ngành và địa phương (DDCI) Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024,

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp xây dựng Kế hoạch triển khai khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở – ban, ngành và địa phương (DDCI) trên địa bàn quận năm 2024, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khảo sát, đánh giá năng lực quản lý, điều hành kinh tế - xã hội; đề ra các giải pháp góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố; chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác điều hành của quận;

- Tiếp tục thúc đẩy thi đua, nâng cao chất lượng điều hành kinh tế - xã hội để tạo động lực cải cách một cách quyết liệt, đồng bộ trong việc nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên các lĩnh vực; thực hiện tốt chủ đề năm 2024 của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”;

- Tạo sự lan tỏa truyền thông mạnh mẽ để DDCI của Thành phố trở thành thương hiệu, điểm nhấn quan trọng trong nỗ lực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh;

- Thúc đẩy trách nhiệm xã hội và góp phần nâng cao năng lực quản trị của doanh nghiệp trên địa bàn thông qua quá trình tiếp cận các thông tin khảo sát;

- Tạo kênh thông tin minh bạch, tin cậy, rộng rãi để nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền.

2. Yêu cầu

- Số lượng doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã tham gia khảo sát, đánh giá Bộ chỉ số (DDCI) đảm bảo theo yêu cầu của Thành phố, kết quả đánh giá thực chất, khách quan.

- Các cơ quan, đơn vị phải nghiêm túc thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra; đồng thời nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo, phù hợp với hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Sau khi có kết quả khảo sát, cần có Kế hoạch hành động nhằm phát huy những điểm tích cực, cải thiện những chỉ số chưa đạt kết quả yêu cầu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng khảo sát

Đối tượng khảo sát là doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh; nhà đầu tư đang triển khai dự án; các hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn.

2. Nội dung thực hiện khảo sát

Các chỉ số thành phần DDCI năm 2024 gồm:

- (1) Tiếp cận minh bạch thông tin và Chuyển đổi số;
- (2) Chi phí không chính thức;
- (3) Chi phí thời gian;
- (4) Cạnh tranh bình đẳng;
- (5) Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp;
- (6) Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự;
- (7) Tính năng động, sáng tạo và hiệu quả hoạt động của đơn vị;
- (8) Chỉ số Xanh;
- (9) Chỉ số Sức khỏe và Môi trường sống;
- (10) Khả năng tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất.

3. Phương pháp khảo sát

Trực tuyến trên các nền tảng (platform) và phỏng vấn trực tiếp tại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư chiến lược theo hướng dẫn của Thành phố.

4. Thời gian thực hiện khảo sát

Từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 11 năm 2024.

5. Tiến độ triển khai thực hiện

- Tháng 8 năm 2024:

+ Ban hành Kế hoạch triển khai khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở – ban, ngành và địa phương (DDCI) trên địa bàn quận năm 2024;

+ Tham gia tập huấn công tác khảo sát, đánh giá DDCI năm 2024 của Thành phố;

+ Tổng hợp thông tin, dữ liệu doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư cung cấp cho ITPC;

- Từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 11 năm 2024: triển khai thực hiện khảo sát, đánh giá DDCI đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn.

6. Công tác truyền thông

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức đơn vị, các doanh nghiệp, hợp tác xã và các hộ kinh doanh trên địa bàn thông tin nội dung về Kế hoạch của Thành phố và quận; các chỉ số thành phần đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở - ban, ngành và địa phương (DDCI) năm 2024.

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, các cuộc họp thường kỳ nhằm quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số DDCI cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thông qua Cổng Thông tin điện tử quận, ứng dụng “Quận Gò Vấp Smart” và các trang mạng xã hội (zalo, facebook ...) để thông tin đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã được biết và thực hiện khảo sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC) Thành phố.

- Tổng hợp thông tin, dữ liệu danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư có tham gia thủ tục hành chính của các đơn vị gửi Trung Tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC) theo thời gian quy định.

- Phối hợp ITPC trong việc triển khai khảo sát, đánh giá Bộ chỉ số DDCI. Chủ động tham gia các nền tảng mạng xã hội DDCI Thành phố Hồ Chí Minh, tích cực tương tác với cộng đồng doanh nghiệp và nhà đầu tư.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 16 Phường vận động, đôn đốc doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã tham gia khảo sát.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá của Thành phố; phối hợp các đơn vị tham mưu báo cáo đánh giá, nhìn nhận điểm mạnh, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước; trên cơ sở đó, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân quận giải pháp khắc phục, cải thiện các mặt còn hạn chế, góp phần nâng cao kết quả thực hiện chỉ số DDCI của địa phương các năm tiếp theo.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Tham mưu tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá về DDCI thông qua trang thông tin của quận, ứng dụng và các trang mạng xã hội của quận trước và trong thời gian khảo sát đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã biết và tích cực tham gia hưởng ứng Kế hoạch triển khai đánh giá năng lực cấp Sở - ban, ngành và địa phương (DDCI) trên địa bàn

- Phối hợp chặt chẽ Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố trong công tác truyền thông về PCI và DDCI; đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin về nỗ lực cải thiện chỉ số PCI thông qua Bộ chỉ số DDCI trên các phương tiện truyền thông nhằm tạo niềm tin cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về môi trường đầu tư, kinh doanh của Thành phố và quận.

3. Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc quận, Chi cục Thống kê quận, Chi cục thuế Gò Vấp, Liên đoàn Lao động quận, Bảo hiểm xã hội quận

- Rà soát, cập nhật danh sách doanh nghiệp, hộ kinh doanh có tham gia thủ tục hành chính và các tương tác với các đơn vị gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch quận, đảm bảo cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin theo yêu cầu khảo sát, đánh giá.

- Tăng cường công tác truyền thông trước, trong và sau cuộc khảo sát DDCI năm 2024; đôn đốc, vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã thuộc đơn vị quản lý thực hiện khảo sát nhằm đảm bảo mục tiêu và chất lượng cuộc khảo sát.

- Phân công lãnh đạo phụ trách và chịu trách nhiệm chính trong công tác triển khai đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa phương (DDCI) năm 2024 trên địa bàn đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã thuộc đơn vị quản lý.

- Nghiên cứu và triển khai đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính dựa trên Bộ chỉ số DDCI của Thành phố; từ đó tạo sự cạnh tranh, thi đua về chất lượng điều hành kinh tế trong nội bộ phòng, ban và 16 phường; tạo động lực cải cách một cách quyết liệt, đồng bộ nhằm nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã nhà đầu tư.

- Khuyến khích các đơn vị chủ động áp dụng, triển khai các sáng kiến, giải pháp nhằm khắc phục, cải thiện, nâng cao kết quả đánh giá DDCI của đơn vị; chủ động tham gia các nền tảng xã hội DDCI Thành phố, tích cực tương tác với cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhà đầu tư.

3. Phòng Nội vụ

Căn cứ vào kết quả đánh giá; chủ động tham mưu đề xuất việc đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính của các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc quận nhằm tạo sự cạnh tranh, thi đua về chất lượng điều hành, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã.

4. Ủy ban nhân dân 16 phường

- Rà soát, cập nhật danh sách hộ kinh doanh có tham gia thủ tục hành chính trên địa bàn gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch quận, đảm bảo cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin theo yêu cầu khảo sát, đánh giá.

- Tăng cường công tác truyền thông trước, trong và sau cuộc khảo sát DDCI năm 2024 nhằm kêu gọi sự tham gia hưởng ứng của cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh, đảm bảo mục tiêu và chất lượng cuộc khảo sát.

- Phân công lãnh đạo phường phụ trách và chịu trách nhiệm chính trong công tác triển khai đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa phương (DDCI) năm 2024 trên địa bàn phường.

5. Đề xuất Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng dưới nhiều hình thức đến các tổ chức thành viên, Hội viên, Đoàn viên để vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh biết và tích cực tham gia thực hiện khảo sát của Thành phố.

6. Hội Doanh nghiệp quận

- Tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, trực tiếp, gián tiếp đến doanh nghiệp hội viên; vận động hội viên tham gia thực hiện khảo sát DDCI.

- Đăng tải trên trang thông tin của Hội Doanh nghiệp về địa chỉ đường dẫn (link) tham gia khảo sát đến cộng đồng doanh nghiệp để biết và tham gia khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch triển khai khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở – ban, ngành và địa phương (DDCI) trên địa bàn quận năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm đảm bảo đạt mục tiêu Kế hoạch đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) để chỉ đạo, giải quyết. *Thư*

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân TP;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư TP } (để báo cáo);
- Các PCT UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND 16 phường;
- Hội doanh nghiệp quận;
- Lưu: VT, TCKH, HA. *ch*



CHỦ TỊCH

Nguyễn Trí Dũng